
 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

     

 

     

от  24.09.2024 г.                                                                              № 6-80-2 

 
«О внесении изменений в решение  

Собрания депутатов города Шиханы от   24.08.2023 г. 

№6-58-6  «Об утверждении «Порядка увольнения  

(освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 

 должности в муниципальном образовании город  Шиханы  

Саратовской области,  в связи с утратой доверия» 

 

       На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», ст. 36 Устава муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области, Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 

1. Внести в  «Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании город 

Шиханы Саратовской области,  в связи с утратой доверия», утвержденный 

решением Собрания депутатов города Шиханы от 24.08.2023 г. №6-58-6 

следующие изменения:  

          пункт 11 изложить в следующей редакции: 

    «Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с 

утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за 

исключением сведений, составляющих государственную тайну, подлежат 

включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), 

сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для 

включения в реестр.  

     Реестр подлежит размещению на официальном сайте 

федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

     Сведения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, направляются 

в высший исполнительный орган Саратовской области должностным лицом 

органа местного самоуправления - в отношении лиц, замещавших 

https://gossluzhba.gov.ru/


муниципальные должности, должности муниципальной службы, должности 

руководителей муниципальных учреждений.  

    Орган местного самоуправления определяет должностное лицо, 

ответственное за направление сведений в уполномоченный государственный 

орган  для их включения в реестр, а также для исключения из реестра.            

Должностное лицо муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области, ответственное за направление сведений в уполномоченный 

государственный орган  для их включения в реестр, а также для исключения из 

реестра  - заместитель главы администрации - руководитель аппарата. 

    Должностное лицо, ответственное за направление сведений в 

уполномоченный государственный орган  для их включения в реестр, а также 

для исключения из реестра, направляет следующую информацию о лице, 

которое было уволено (чьи полномочия были прекращены): 

а) фамилия, имя и отчество; 

б) дата рождения; 

в) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), присваиваемый 

налоговым органом Российской Федерации, или аналог идентификационного 

номера налогоплательщика в соответствии с законодательством 

соответствующего иностранного государства (для иностранных лиц) - при 

наличии; 

г) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) - при наличии; 

д) номер и серия паспорта или реквизиты заменяющего его документа; 

е) наименование органа (организации), в котором замещало должность лицо; 

ж) наименование должности, замещаемой на момент увольнения (прекращения 

полномочий) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения; 

з) дата и номер (реквизиты) соответствующего акта или решения суда об 

увольнении (о прекращении полномочий) в связи с утратой доверия за 

совершение коррупционного правонарушения; 

и) сведения о совершенном коррупционном правонарушении, послужившем 

основанием для увольнения (прекращения полномочий) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения, со ссылкой на 

положение нормативного правового акта, требования которого были нарушены, 

в уполномоченный государственный орган в течение 10 рабочих дней со дня 

принятия акта об увольнении (о прекращении полномочий) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения.  

Должностное лицо органа местного самоуправления, несет установленную  

законодательством  Российской Федерации дисциплинарную ответственность 

за достоверность, полноту и своевременность направления сведений в 

уполномоченный государственный орган.».  

2. Дополнить Порядок пунктом 13 в следующей редакции: 

       «Должностное лицо, ответственное за направление сведений в 

уполномоченный государственный орган  для их включения в реестр, а также 

для исключения из реестра, обязано направить уведомление об исключении из 

реестра сведений в уполномоченный государственный орган в течение 5 

рабочих дней со дня наступления оснований, предусмотренных подпунктами  

1) и 2) пункта 12 настоящего Порядка. 

        Для исключения из реестра сведений по основанию, 

предусмотренному подпунктом 2) пункта 12  настоящего Порядка, лицо, в 

https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/192


отношении которого судом было принято решение об отмене акта или решения 

суда, явившихся основаниями для включения сведений в реестр, вправе 

направить в орган (организацию), в котором указанное лицо замещало 

должность, посредством почтовой связи (передать на личном приеме граждан) 

письменное заявление с приложением нотариально заверенной копии решения 

суда. 

        Для исключения из реестра сведений по основанию, 

предусмотренному подпунктом 4) пункта 12  настоящего Порядка, 

родственники или свойственники лица, которое было уволено (чьи полномочия 

были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения, вправе направить в орган (организацию), в котором замещало 

должность такое лицо, посредством почтовой связи (передать на личном 

приеме граждан) письменное заявление с приложением нотариально 

заверенной копии свидетельства о смерти.». 

 

3. Решение опубликовать в периодическом печатном издании 

«Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования города Шиханы. 

 

 

Глава муниципального 

образования город  Шиханы 

 Председатель Собрания 

депутатов города Шиханы 

                  А.В. Лещенко          Ю.А. Бирюков 

 


